FESTIVIDAD DEL SAGRADO CORAZON DE JESUS

EVANGELIO

Sequentia sancti Evangelii secundum Joannem (xix, 31-35).

In illo tempore: Judæi (quoniam parasceve erat), ut non remanerent in cruce corpora sabbato (erat enim magnus dies ille sabbati), rogaverunt Pilatum ut frangerentur eorum crura et tollerentur. Venerunt ergo milites; et primi quidem fregerunt crura, et alterius qui crucifixus est cum eo. Ad JESUM autem quum venissent, ut viderunt eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura; sed unus militum lancea latus ejus aperuit: et continuo exivit sanguis et aqua. Et qui vidit, testimonium perhibuit: et verum est testimonium ejus.

Continuacion del santo Evangelio segun San Juan (xix, 31-35).

Siendo este dia el de la preparacion, con el objeto de que los cuerpos no permaneciesen en cruz durante el sabado (porque este dia era muy solemne), los Judios rogaron á Pilatos que se les quebrase las piernas, y que se les quitase. Vinieron soldados que rompieron las piernas del primero, despues del otro que habia sido crucificado con él. Habiendo llegado á Jesus, y viendole ya muerto, no le quebraron las piernas; pero uno de los soldados le abrió el costado con una lanza, y al instante salió de él sangre y agua. Y el que lo vió dá testimonio, y este es verdad.

PRIMERA INSTRUCCION

Historia y objeto de la Fiesta del Sagrado Corazon de Jesus.

I. Historia. — II. Objeto.

Se há dicho muchas veces, que no hay una sola palabra en las Santas Escrituras que no encierre profundas verdades y utiles lecciones. El Evangelio de que vengo de daros lectura es de ello una prueba viva. Todo es en él misterioso é instructivo, y habria segu-

ramente gran provecho para todos nosotros en averiguar, porque los Judios no quisieron que Jesus permaneciése en la cruz en sabado ¹, porqué pidieron á Pilatos que se le rompiera las piernas y

1. *Judæi, ut non remanerent in cruce corpora sabbato...* 1º En moti-
vum, quod præ se ferunt et allegant Judæi, ut corpora tollenda postu-
lent: observatio legis et sanctificatio sabbati. Etenim: a) lege sancitum
erat, ut corpora reorum ante solis occasum de patibulo tollerentur: *Quando peccaverit homo quod morte plectendum est, et adjudicatus morti, appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadaver ejus in ligno, sed in eadem die sepelietur: quia maledictus a Deo est qui pendet in ligno; et nequaquam contaminabis terram tuam.* Deut. xxi, 22, 23. Quæ quidem lex illos proprie maleficos respiciebat, quorum post supplicium cada-
vera, ignominia causa ad palum affigebantur; non vero illos, qui Ro-
manorum more vivi cruci affigerentur: quod supplicii genus apud Ju-
dæos inusitatum erat. Mos tamen invaluerat, ut hujusmodi crucifixis
etiam præscriptum legis applicaretur, et eorum corpora ante solis oc-
casum tollerentur. b) Maxime vero id faciendum erat in parasceve sab-
bati, et quidem hujus sabbati solemnissimi, ne suspensorum cadavera,
si in patibulo remanerent, diei sanctitatem contaminarent ac suo hor-
rore fœdarent. — 2º Præter religionem sabbati et legis, quam homines
illi deicidæ palam præ se ferunt, alia videntur habuisse motiva secre-
ta, nimirum: a) ut Christo, si fieri posset, adhuc tormentum crurifra-
gii inferrent; imo Baronius censet, idcirco eos Domino acetum de-
disse, ut ejus vi diutius viveret et vivus servaretur ad crurifragium. b)
Ut Christum ab oculis removerent; quandoquidem Domini velut in
cruce triumphantis conspectus, ipsimet gloriam compararet. Judæis
vero timoris, pudoris et remorsuum conscientia causa esset. Videbant
enim ejus morte solem obscurari, velum templi scindi, terram tremere,
saxa rumpi, plebem ex visis miraculis compungi, et confiteri JESUM
esse justum ac Dei Filium; se autem, suumque contra JESUM judicium
his omnibus damnari. Quapropter, ne populus Jesu favens, in ipsos
velut in Christicidas insurgeret, neque diutius JESUS in sua cruce
triumpharet, eum e publico conspectu tollere festinarunt (SCHOUPE,
Evang. illustr. In festo SS. Cordis JESU) — *Judæi, quoniam parasceve
erat...* 1º En impiorum irrequieta victoria. Cum Christum, quod unice
optabant, crucifixum videant, et quiescere deberent; e contra, ob

mandar que se le quitáse de la cruz¹, porqué, por ultimo, los solda-

illum ipsum conspectum Crucifici, variis curis exagitantur. Dominum scilicet in cruce sua nimis tranquillum vident, voluntque novo cruciatu crurifragii torquere; ejus conspectum jam ferre non possunt, voluntque eum tollere. *Impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest... Non est pax impiis, dicit Dominus.* Isai. LVII, 20, 21... 2º Hic quoque apparet impiorum obduratio: miracula quæ fiunt, tenebræ, terræ motus, etc., quibus alii convertuntur, ipsi contemnunt, nec agnoscere volunt; imo est iis ipsis rebus occasionem sumunt obdurandi cor suum, et addendi peccata peccatis. *Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit; sed sequitur eum ignominia et opprobrium* Prov. XVIII, 3... 3º Manifestatur præterea hypocrisis pharisaica, quæ passim inimicorum Christi propria est: pretexto enim religionis, probitatis et observantiæ legis, crudelitatem et invidiam suam homines deicidæ occultant... 4º Interim misericordissimus Dominus, pro ipsis pendens in cruce, brachia sua ad amplexum, si pœnitere velint, extindit: paratus extremam accipere injuriam, eique extrema misericordia respondere, *ut vincat in bono malum.* Rom. XII, 21. — *Quoniam parasceve erat.* 1º Ut dies Dominicæ et sacra festa rite sanctificentur, parasceve seu præparatio requiritur... 2º Tota vita nostra *parascere*, seu præparatio est, ad *magnum diem sabbati*, id est, ad æternam requiem: *Relinquitur enim sabbatismus populo Dei.* Hebr. IV, 9. Nunc laborandum, nunc immundities et contaminationes tollendæ, nunc nuptialis vestis adornanda... ut digne in domum Domini introire et in conspectu ejus apparere possimus. *Sanctificamini in crastinum.* Jos. VII, 13 (Id. *ibid.*).

1. *Rogaverunt Pilatum ut frangerentur eorum crura, et tollerentur.* 1º Pilatum rogant, quia absque ejus venia crucifixos attingere non licebat. Etenim romani præsidis auctoritate, et Romanorum more supplicium, sicut inflictum fuerat, ita etiam erat perficiendum. Porro quos crucifigebant Romani, absque sepultura in cruce pendentes relinquebant, donec cadavera putrefactione consumerentur. Quare, ut corpora de cruce tollere et sepelire possint, Judæi veniam petunt. 2º Rogant ut prius frangantur crura, i. e. ut validis mallei aut vectis ferrei ictibus crucifixorum crura rumpantur. Cur hujusmodi crurifragium? a) Ut rei citius morerentur, et sepeliri possent. Solebant enim crucifixi in patibulo diutius vivere, nec ante duodecim saltem horas exspirare. Prop-

dos, despues de haber quebrado las piernas á los dos ladrones crucificados al lado de Jesus, no hicieron lo mismo con él¹. Sin

terea, cum Christus post horas tres mortuus esset, Pilatus rem adeo miratus est, ut vix crederet. Marc. xv, 44. At vero Dominus tam cito mortuus est, non quod horreret et fugeret crurifragium; sed tum ob mysterium de quo mox dicetur, tum quia tot flagellis et doloribus exhaustus erat, ut post tres horas vires penitus ac vita defecerint. b) Cur autem reos non potius lancea aut gladio confodiebant, quod erat facilius, et miseris promptiorem mortem afferret?... Crurifragio utebantur ad majus reorum tormentum, sicut recentiore ævo, scelerat in rota similiter crurifragio plecti solebant (SCHOUPE, loc. cit.) — *Ut tollerentur.* 1º Tollenda nimirum sunt inquinamenta, scandala, quæcumque sanctitatem sabbati funestarent; quæcumque maledicta sunt a Deo... Quis autem hanc injuriam patitur, ut pro immunditie, pro maledicto habeatur? *Christus nos remedit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum; quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno.* Gal. III, 13. Quare similes injurias Christi discipuli libenter patiuntur: *Maledicimur, et benedicimus...*, *tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc.* I. Cor. IV, 13... 2º *Ut tollerentur:* En quid a tot sæculis omni vi et artificio moliantur impii, ut Christus ejusque discipuli tollantur; at eo omnes eorum conatus desinunt, ut Crucifixus magis magisque spectabilis appareat, utque vel inviti videant, *in quem confixerunt.* Utinam eum aspicerent oculis, non odii et contemptus, sed humilitatis et pœnitentiæ!... 3º *Ut tollerentur:* peccator tollere satagit veritates æternas, legem Christi, judicium, infernum, etc.; at negare quidem hæc, vel oblivisci forsitan potest; tollere non potest, nec evadere. Vult etiam tollere peccata sua, ea excusando, oblivioni tradendo, etc.; at frustra; peccata enim manent eique mox occurrent tanquam exercitus hostilis, quem effugere non poterit... Tollenda peccata sunt per veram pœnitentiam (SCHOUPE, loc. cit.).

4. *Venerunt ergo milites...* Milites fuerunt a Pilato missi, ut quod petierant Judæi, efficerent. Qui quidem latronibus adhuc viventibus crurifragium intulerunt, et ultim o loco, majore forsitan sævitie, eadem contumeliam Christo parabant: *Et primi quidem frangerunt crura, et alterius qui crucifixus est cum eo.* Ad JESUM autem cum venissent, Deo dirigente, consilia sua et cœpia mutarunt. — *Ad JESUM autem cum ve-*

embargo, porque estas consideraciones no tienen una relación directa con la fiesta de este día, pasaremos adelante, para llegar inmediatamente á lo que el évangélista añade, cuando dice, hablan-

nissent, ut viderunt eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura. Abstinerunt varias ob causas, quarum una sese tenet ex parte militum, aliæ ex parte Dei. Prima causa fuit, quia viderunt milites Jesum jam esse mortuum. Secunda, ut impleretur Scriptura, dicens: *Nec os illius confringetis*; Exod. xii, 46; quod quidem de agno paschali dictum, spirituali sensu respiciebat verum Agnum paschalem, Christum, ut ipse evangelista testatur: *Ut scriptura impleretur: Os non comminuetis ex eo.* Tertio loco propter has rationes mysticas: 1º Dominus non patitur crurifragium, qui verus est Agnus paschalis, ita immolendus ut *os non comminuetur ex eo.* Porro prohibitio hæc mystice constituta est, ut significaretur, passionis tormenta, etsi atrocissima, non tamen fractura esse Christi fortitudinem et patientiam; nec ejus charitatem reliquasque virtutes solidas, quæ ossibus figurantur, esse imminitura: sed hæc omnia firma et integra fore conservanda, quantumvis demones ejusque hostes ea confringere conarentur, sicut nunc eadem in electis confringere conantur... 2º Quicumque crucifixo Domino adhærent, cum eo confixi cruci, ejusdem privilegii erunt participes. Caro quidem crucifigetur cum vitiis et concupiscentiis, ossa vero eorum custodientur. *Multæ tribulationes iustorum; et de omnibus his liberabit eos Dominus. Custodit Dominus omnia ossa eorum: unum ex his non conteretur.* Ps. xxxiii. — *Sed unus militum lancea latus ejus aperuit.* 1º Existimat Saresius latus sinistrum apertum fuisse, quæ res tamen incerta est. Videtur autem Christi latus tam vehementer fuisse transverberatum, ut ferri cuspis, transeundo per cor et pericardium Domini, ad oppositum latus exierit. Quare apertura vulneris fuit ingens, adeo ut manus illi inferri posset: *Affer manum tuam et mitte in latus meum.* Joan. xx, 27... 2º Quam ob causam miles sua lancea Christum confodit? a) Fecit hoc, ait Cyrillus, subdubitans an revera mortuus esset; ut scilicet, si forte adhuc viveret, lethali vulnere reipsa moreretur. Militum enim horum officium erat curandi, ut sententia Pilati judicis compleretur, nec damnati dmitterentur, donec constaret eos mortem luisse. b) Ut clare omnes viderent Jesum esse mortuum, ideoque crura ejus non fuisse confringenda. c) Alii doctores addunt, milites egisse ex pessima

do siempre de Nuestro Señor: *Pero uno de los soldados le abrió el costado, con una lanza, y al momento salió de él sangre y agua.* Es aquí, efectivamente, en dónde se encuentra el rasgo principal de

voluntate; atque hanc Christo mortuo injuriam intulisse, tum ut suæ crudelitati indulgerent, tum ut complacerent Judæorum principibus... 3º Quare Deus id permisit? a) Ut Scriptura impleretur, dicens: *Aspicient ad me quem confixerunt.* Zachar. xii, 40. b) Ob meritum, et expiationem, fundatam in actu, quo Dominus adhuc vivens, hujus prævisi vulneris injuriam acceptavit. c) Ob mysteria magna inferius explicanda. — *Unus militum lancea latus ejus aperuit.* En vulnus maxime mysticum, illo ostio, quod Deus in latere arcæ fieri jusserat, olim figuratum; et cujus multiplices causæ, sive ex parte Christi, sive ex parte nostra, exquirendæ sunt. — Cur ergo latus suum lancea perfodi et aperiri Dominus voluit? 1º Propter peccata nostra: ut hæc vulnera cordis nostri et expiaret, et nobis expianda ostenderet. *Ex corde enim exeunt cogitationes malæ... hæc sunt quæ coinquant hominem.* Matth. xv, 19. *Filii hominum usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem et quæritis mendacium?* Ps. iv, 3... 2º Ut doceat nos cordis nostri vulnera sanare, cor a veneno custodire et vita vera implere. *Omni custodia serva cor tuum, qui ex ipso vita procedit.* Prov. iv, 23. — Porro cor, ex quo vita fontaliter procedit, est Cor Christi apertum, quod Cor nobis datum, adeoque etiam nostrum est, ab unoquoque per amorem et cultum piissime servandum... 3º Ut nobis charitatem suam atque amorem illum patefaceret immensum, cujus Cor vulneratum simul effectus et symbolum est. Ad unamquamque enim animam dicit: *Vulnerasti cor, meum, soror mea, sponsa, vulnerasti cor meum,* Cant. iv, 9, vulnere scilicet amoris quo dilexi te, miserans tui... 4º Ut nobis mysterium passionis suæ explicaret. Ineffabilis enim immolatio Filii Dei pro homine peccatore, nullatenus intelligitur, nisi in aperto ejus Corde inspiciatur ignis, hanc hostiam suavitatis consumens: *Dilexit me, et tradidit semetipsum pro me.* Galat. ii, 20... 5º Ut nobis Cor suum ostenderet, tanquam virtutem omnium, omnisque sanctitatis exemplum: id quod nuper Ecclesiæ suæ distinctius manifestare voluit simbolo Cordis sui, flammis accensi, vulnere confixi, cruce et corona spinea ornati. *Patent,* ait S. Bernardus, *arcana Cordis per foramina corporis.* — Quod exemplum quisquis voluerit contemplari, quasi sponte imitabitur: *Nos om-*

nuestro Evangelio, el qué lo há hecho élegir por la Iglesia para ser el Evangelio de la festividad del Sagrado Corazon de Jesus, porque encierra el solido fundamento de la devocion que há dado motivo

nes, revelata facie gloriam Domini specularis, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem tanquam a Domini spiritu. II. Cor. III, 18... 6º Ut nobis ostenderet fontem gratiarum : ex Corde enim atque amore Salvatoris effluxere sacramenta Ecclesiæ, canales gratiarum. Ex eodem Corde gratiæ copiosissimæ scaturiunt, quibus animæ ad illum fontem accedentes, irrigantur. *In die illa erit fons patens domui David et habitantibus Jerusalem.* Zachar. XII, 1. *Fons ascendebat e terra (paradisi) irrigans universam superficiem terræ.* Gen. II, 6... 7º Ut nobis aperiret ostium et habitaculum vitæ. Illic peccatores refugium tutum, ut a peccatis præteritis liberentur, et a futuris defendantur ; illic justi tabernaculum cælestis et scholam sanctitatis inveniunt : dummodo SS. Cor Jesu honorent, invocent, et meditatione contemplantur... 8º Ut et nos ipsi cor nostrum aperiamus Domino, quatenus ad nos intrare, et apud nos mansionem facere possit. Aperendum porro est cor nostrum per veram contritionem de peccatis... per fiduciam in divina misericordia... et per amorem Domini Jesu super omnia... Sic enim cor hominis clauditur terræ, et aperitur cælo ; clauditur diabolo, et panditur Christo. — *Et continuo exivit sanguis et aqua.* 1º Statim ac lancea retracta, latus apertum esset, exivit simul sanguis et aqua, permixtæ tamen, et distincto fluxu, ut unum ab altero discerni posset. Erat autem sanguis verus et fluidus, minime coagulatus : et aqua pura et vera, non serum sanguinis, aliusve liquor aquæ similis : sed sanguis et aqua vera, separatim fluentia... 2º Effectus ille miraculosus fuit, tum quia sanguis in mortuo condensatur, et congelascit ita ut effluere nequeat : tum quia aqua ex eodem manare non possit : si enim in pericardio liquor continetur, hunc biliosum quemdam humorem, non aquam veram esse constat. — *Et continuo exivit sanguis et aqua.* Hic nova occurrunt mysteria, etc. mirabili sanguinis et aquæ fluxu significata, in cujus memoriam aqua miscetur vino in Sacrificii calice. Etenim *exivit sanguis et aqua*, 1º ut significetur largitas charitatis Christi, qui totum omnino sanguinem suum nobis est largitus. Modicum enim illud quod in Corde remanserat, ad quod nec spinæ nec clavi pervenerant, voluit, lancea pungente, effluere... 2º Ut significetur efficacia

à esta solemnidad. Pues si Jesucristo no há hecho, ni sufrido nada inutilmente, porqué habria permitido que se abriése su costado y su corazon, sinó para ofrecer un refugio á sus fieles servido-

Passionis, cujus meritis scaturierunt nobis fluentia salutis et gratiarum, ad animas abluendas et exornandas. Effluxit aqua, symbolum puritatis : quia gratia Christi, peccata tollendo, concupiscentiæ ardorem temperando, animas indesinenter emundat. Effluxit sanguis, symbolum charitatis et patientiæ : quia gratia Christi animas, igne charitatis inflammando, et virtutibus instruendo, exornat. Eadem Passionis efficacia alio modo exprimitur : nam aqua, ut symbolum omnis gratiæ, et sanguis ut symbolum Passionis, simul fluentia, indicant sanguinem seu Passionem Domini, causam meritoriam esse omnium gratiarum... 3º Ut impleretur Scriptura dicens : *Percussit petram et fluxerunt aquæ, et torrentes inundaverunt* ; Ps. LXXVII, 20 ; petra enim, que Moysæ percutiente in fontem vivum aperta est, typus erat Christi in cruce vulnerati : *Petra autem erat Christus.* I. Cor. x, 4... 4º Ut significetur, ex morte et latere Christi, quasi secundi Adami dormientis in cruce, Ecclesiam, Christi sponsam, quasi alteram Evam, formatam esse. Quod sane non proprie, sed symbolice intelligendum est quatenus per mortem et sanguinem Christi, Ecclesia redempta, instituta et sanctificata est. *Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea, ut illum sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vitæ ; ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rogam, aut aliquid hujusmodi ; sed ut sit sancta et immaculata... Quia membra sumus corporis ejus, de carne ejus et de ossibus ejus.* Eph. v, 25 et seqq. Quoniam porro Christi redemptio hominibus per sacramenta applicatur, adeoque fidelium congregatio, seu Ecclesia, efficitur et consistit per sacramenta ; propterea Patres dicunt, ex Domini latere, tum Ecclesiam, tum Ecclesiæ sacramenta (intellige figurate ac symbolice) manasse. *Ex latere suo Christus ædificavit Ecclesiam, sicut de latere Adam ejus conjux Eva prolata est... Sic et Ecclesia fundata est per Baptisma et mysteria, quæ ex Christi latere videntur esse prolata.* Chrysost. — Merito autem dicitur, Ecclesiam fieri et consistere per sacramenta : nam Baptismo nascitur, Confirmatione roboratur, Eucharistia pascitur et perficitur, Pœnitentia sanatur. Extrema Unctione munitur, Ordine gubernatur, Matrimonio propagatur. Itaque 5º *exivit sanguis et aqua*, ut significetur, sacramenta

res, cómo Noé abrió, una puerta á los lados de su arca, figura ó representacion de la Iglesia, para hacer entrar todo lo que debia escapar á la destruccion del diluvio? Es lo que en todo tiempo se ha creido en la Iglesia, aunque de una manera más y más ardiente y más y más general, como voy á haceroslo ver en la primera parte de esta platica, en la que me propongo resumiros la historia de la devocion al Sagrado Corazon de Jesus; despues de lo cuál, es decir, en una segunda reflexion, os haré conocer de una manera precisa el objeto mismo de esta devocion.